Vereador Dean Guimarães

Requerimento de nº. 10/2025.

Autor: Dean Guimarães

Assunto: Indica ao Poder Executivo Municipal a revitalização do Bosque localizado no Bairro

Novo progresso 1ª etapa.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores e senhoras vereadoras;

O Vereador que este subscreve requer que, depois de ouvido o plenário desta Casa de Leis, na forma do
art. 174, inciso V e VII, combinados com o § 2° do Regimento Interno, seja encaminhado ofício ao Senhor
Prefeito Municipal de Marabá Antônio Carlos Cunha Sá, com a solicitação acima descrita.

Justificativa

O Bosque localizado no Bairro Novo Progresso, 1ª Etapa, atualmente encontra-se em condições de
abandono, com grande acúmulo de mato e descuido geral, o que prejudica tanto o seu uso quanto a sua
estética. Este espaço, que tem grande potencial para servir a comunidade local, encontra-se subutilizado
e desvalorizado.

A revitalização do Bosque é fundamental para proporcionar aos moradores um ambiente mais agradável
e seguro, incentivando a prática de atividades físicas e o lazer ao ar livre. A implantação de uma pista de
caminhada ao redor do bosque contribuiria significativamente para a promoção da saúde e bem-estar da
população, além de servir como um ponto de convivência e integração social.

Adicionalmente, a revitalização poderia incluir outras ações que estimulam o lazer e a educação
ambiental, como a instalação de equipamentos de ginástica ao ar livre, áreas de convivência, espaços
para atividades recreativas e a recuperação da vegetação local, o que traria benefícios diretos à
qualidade de vida dos moradores.

Portanto, a revitalização do Bosque não só contribuiria para a preservação de um espaço natural, mas
também para o fortalecimento da comunidade, por meio da oferta de um ambiente adequado para a
prática de atividades saudáveis, culturais e de lazer, atendendo assim a uma demanda crescente por
áreas públicas que favoreçam o bem-estar e a convivência social.

  Marabá PA, 20 de fevereiro de 2025.

Atenciosamente,

______________________
Claudean Pereira Guimarães (Dean Guimarães)

 Câmara Municipal de Marabá

		2025-02-21T10:38:18-0300